Dietmar war 1255 bei Ottokar von Böhmen in Krems⁴⁰¹ und zog mit ihm über Seitenstetten und Steyr nach Linz.⁴⁰² Er bezeugte auch noch den Tausch Gundakers von Starhemberg mit dem Abt von Garsten⁴⁰³ und er verzichtete 1258 zugunsten des Stiftes St. Florian auf seine Rechte an den Töchtern

³⁹⁶ 1240 Jänner 31, Krems BUB 2 196, Nr. 351; 1241 Februar 18, Wels BUB 2 219, Nr. 375 u. 369, Nr. 539; 1243 Dezember 8, Krems BUB 2 271 u. 273, Nr. 420 u. 421. Wenn Dietmar 1240 schon tot gewesen wäre, würde vermutlich das übliche *quondam* hinter seinem Namen stehen.

³⁹⁷ 1243 Mai 20, Kremsmünster UBLOE 3 120, Nr. 117; Schiffmann *Ortsnamenlexikon* I 337.

³⁹⁸ ... *nec de celero teneat civitatem nostram Steyr et alias possessiones et alia quaeque, quae contingunt ex debito nos et nostros in nostrum et nostrorum praeiudicium occupata, sed permittat nos et nostros in singulis nostris possessionibus et iuribus pacificos et quietos. Cacterum contra et suis remittimus universas iniurias atque damna, quae nobis et nostris a morte illustris ducis Austriae Friderici noscitur irrogasse* ... 1252 August 30, Linz UBLOE 3 184, Nr. 193.

^{398a} Bezeichnenderweise stellt dieser Vertrag die älteste Urkunde des Schlossarchivs Losensteinleiten dar! Vgl. Ignaz Zibermayr *Das Oberösterreichische Landesarchiv in Linz* (³1950) 26.

³⁹⁹ ... *quod fideli nostro Diethmaro de Steyr honestatis suae meritis inclinati, ius nostrum in Losstein duximus conferendum, volentes firmiter, ut feudo suo, quod Burglehen vulgariter dicitur, in castro Steyr iure gaudeat velut ante, in quo castro inimicos suos non locabimus aliquatenus ex permissio in suum praeiudicium aut gravamen.* 1252 August 30, Linz UBLOE 3 184, Nr. 193. Da Dietmar sein Burglehen weiter innehatte, und Burglehen die lehenrührige Burg oder häufiger die wirtschaftliche Ausstattung eines Burgmannes bedeutet, „soweit sie zu Lehen geht und mit der Pflicht zur Burghut verbunden ist“. G. Theuerkauf Art. *Burglehen*. Handwörterbuch zur deutschen Rechtsgeschichte 1 (Berlin 1971) Sp. 562 ff., hielt sich Dietmar weiter in der Burg Steyr auf.

⁴⁰⁰ ... *super haec ut favoris nostri plenitudinem adesse sibi sentiat cum effectu ducenta talenta persolvemus eidem, ut et ipse nobis adesse debeat perpetuo omni obsequio et fidelitate* ... 1252 August 30, Linz UBLOE 3 184, Nr. 193.

⁴⁰¹ 1255, Krems UBLOE 3 219, Nr. 225.

⁴⁰² 1255 März 24, Steyr, Schroll *Urkunden-Regesten* (wie Anm. 115) 216 f., Nr. 37; 1255 März 30, Linz, Šebánek — Dušková, *Urkundenwesen* (wie Anm. 261) 403; 1255 UBLOE 3 220, Nr. 226.